

I crediti verso Enti creditizi "a termine" appartengono tutti alla fascia di vita residua "fino a tre mesi".

30. CREDITI VERSO ENTI FINANZIARI

130.917	199.086
----------------	----------------

I crediti verso Enti finanziari sono così composti:

	2002	2001
Crediti a vista		59
Crediti a termine :		
Cessione ramo di azienda	125.710	194.324
Fondo assegnato per capitale di rischio	3.500	3.500
Crediti v/società del Gruppo	2.384	1.377
Crediti v/società partecipate	17	949
Altri crediti	37	45
Sub totale	131.648	200.195
Fondo rischi su crediti	-731	-1.168
Totale crediti a termine	130.917	199.027
Totale	130.917	199.086

La "cessione ramo d'azienda" rappresenta il credito verso la controllata Investire Partecipazioni sorto in attuazione del progetto di riordino societario di Sviluppo Italia. La diminuzione, rispetto al precedente esercizio, è da ascrivere al riacquisto di partecipazioni e crediti, effettuate nell'esercizio, ed all'incasso delle rate in scadenza.

Fasce di vita residua	
Fino a 3 mesi	1.590
Da oltre 3 mesi a 1 anno	16.956
Da oltre 1 anno a 5 anni	88.168
Oltre 5 anni	20.544
Durata indeterminata	3.659
Totale	130.917

40. CREDITI VERSO CLIENTELA**441.751 363.460**

I crediti verso Clientela sono così composti:

	2002	2001
Crediti verso imprese partecipate	292.093	257.625
Crediti verso altre imprese	203.136	146.440
Valore lordo	495.229	404.065
Fondo svalutazione	-53.478	-40.605
Valore netto	441.751	363.460

Il Fondo svalutazione rappresenta le svalutazioni analitiche e forfettarie effettuate per adeguare i crediti al presumibile valore di realizzo.

L'incremento del fondo è dipeso essenzialmente dall'apertura, nell'esercizio, di alcune procedure concorsuali che hanno reso opportuno una svalutazione prudenziale del credito.

La composizione dei crediti per tipologia, al netto del Fondo Svalutazione, è la seguente:

	2002	2001
Crediti per finanziamenti	305.172	260.672
Crediti per servizi resi	86.832	61.286
Crediti per vendita di partecipazioni	43.683	38.625
Crediti diversi	6.064	2.877
Totale	441.751	363.460

I crediti per servizi resi includono:

Crediti v/l'azionista Ministero dell'Economia e Finanze	11.667
Crediti v/società partecipate	5.320
Altri crediti per servizi v/soggetti terzi	69.845
Totale	86.832

Gli "altri crediti per servizi v/soggetti terzi" includono l'importo di 66.699 migliaia di Euro per crediti nei confronti del Ministero del Welfare di cui 57.937 migliaia di Euro per fatture da emettere per l'attuazione di varie leggi e progetti e più precisamente:

- 50.264 migliaia di Euro riferiti a compensi 2001 e 2002 per la gestione della L.608/96 (prestito d'onore);
- 6.893 migliaia di Euro relativi ai compensi 2001 e 2002 spettanti a Sviluppo Italia per la gestione della L. 236/93, la cui convenzione, scaduta il 31.12.1998, è stata prorogata sulla base di intese con il Ministero del Welfare, che dovrebbero essere recepite nella redigenda nuova convenzione che disciplinerà i rapporti afferenti la gestione del fondo unico L. 185/00;
- 767 migliaia di Euro per il Progetto "fertilità";
- 13 migliaia di Euro per il Progetto "La Risorsa Femminile per accompagnare la creazione d'impresa e lo sviluppo locale".

I crediti verso Clientela si articolano nelle seguenti fasce di vita residua:

Fasce di vita residue	
Fino a 3 mesi	4.038
Da oltre 3 mesi a 1 anno	102.128
Da oltre 1 anno a 5 anni	134.227
Oltre 5 anni	89.410
Durata indeterminata	111.948
Totale	441.751

L'ammontare dei crediti in sofferenza è il seguente:

Crediti in sofferenza	70.224
Crediti per interessi di mora	533
Fondo svalutazione	-42.774
Valore netto	27.983

50. OBBLIGAZIONI E ALTRI TITOLI A REDDITO FISSO**513.395 16.546**

La voce comprende titoli immobilizzati per Euro 7.346 e titoli non immobilizzati per Euro 506.049.

Titoli immobilizzati

I titoli immobilizzati sono rappresentati da prestiti obbligazionari non quotati, emessi da partecipate e società cedute, fruttiferi di interessi a tasso prevalentemente variabile.

La voce è così composta:

	2002	2001
Obbligazioni e altri titoli immobilizzati (*)	7.702	12.321
Fondo svalutazione	-356	-356
Valore netto	7.346	11.965
*di cui rate scadenti entro l'esercizio successivo	2.470	3.494

Le variazioni annue dei titoli immobilizzati sono le seguenti:

Rimanenze iniziali	11.965
Incrementi	0
Decrementi	
Vendite	1.100
Rimborsi	1.394
Altre variazioni	2.125
Rimanenze finali	7.346

Le altre variazioni si riferiscono essenzialmente alle cedole scadute e non pagate, riclassificate nella voce " Crediti verso clientela".

Titoli non immobilizzati

I titoli non immobilizzati sono pari a 506.049 migliaia di Euro e sono rappresentati da obbligazioni emesse da prenditori con elevato *rating* e da titoli di Stato. Le variazioni annue sono le seguenti:

	Titoli di stato	Altri titoli reddito fisso	Totale
Rimanenze iniziali	162	4.419	4.581
Incrementi			
- acquisti	852.921	759.171	1.612.092
- altre variazioni	22	78	100
	852.943	759.249	1.612.192
Decrementi			
- rimborsi	75.962	154.763	230.725
- vendite	622.147	256.620	878.767
- rettifiche di valore	18	1.192	1.210
- altre variazioni	9	13	22
	698.136	412.588	1.110.724
Rimanenze finali	154.969	351.080	506.049

Il dettaglio di tale movimentazione è riportato nell'allegato E.

La voce si incrementa di 501.468 migliaia di Euro, rispetto al precedente esercizio, per effetto delle direttive impartite dal nuovo Consiglio di Amministrazione per la gestione della liquidità.

La valutazione al valore di mercato dei titoli avrebbe determinato riprese di valore per complessive 972 migliaia di Euro. Le cessioni nei primi mesi dell'esercizio 2003 hanno confermato l'esistenza di tali plusvalori.

60. AZIONI, QUOTE E ALTRI TITOLI A REDDITO VARIABILE**2.000 289.403**

La voce si decrementa di 287.403 migliaia di Euro, in quanto nel corso dell'esercizio 2002 la società, conseguentemente ad una differente politica per gli investimenti finanziari, ha provveduto a disinvestire tutte le quote in gestioni patrimoniali esistenti al 31.12.2001.

L'importo evidenziato in bilancio al 31.12.2002 è costituito dalla sottoscrizione di un Fondo d'investimento mobiliare chiuso, della durata di 10 anni, a partire dalla data di chiusura delle sottoscrizioni.

Al Passivo è iscritto un debito verso Enti Finanziari per 1.825 migliaia di Euro, pari all'ammontare delle quote sottoscritte e non ancora versate alla data di chiusura dell'esercizio (si veda voce 20 del Passivo).

70. PARTECIPAZIONI**151.148 174.083**

Le partecipazioni (n.119), tutte in società non quotate, risultano così composte:

	2002	2001
Imprese collegate	108.710	125.276
Altre imprese	66.517	67.890
Fondo svalutazione	-24.079	-19.084
Valore netto	151.148	174.083

La movimentazione delle partecipazioni e le informazioni sulle medesime sono riportate negli allegati A e B.

Le partecipazioni in Enti finanziari sono pari a 4.212 migliaia di Euro, a fronte delle quali non esiste alcun fondo rettificativo.

Le partecipazioni per attività di merchant banking sono pari a 147.003 migliaia di Euro, al netto del relativo fondo svalutazione pari a 22.314 migliaia di Euro.

80. PARTECIPAZIONI IN IMPRESE DEL GRUPPO**166.449 139.105**

Le partecipazioni in imprese del Gruppo (n.35), tutte in società non quotate, risultano così composte:

	2002	2001
Partecipazioni lorde	212.098	165.558
Fondo svalutazione	-45.649	-26.453
Valore netto	166.449	139.105

La movimentazione delle partecipazioni in imprese del Gruppo Sviluppo Italia e le informazioni sulle medesime richieste dalla normativa di riferimento sono riportate negli allegati C e D.

Le quote dei patrimoni netti possedute nelle imprese del Gruppo risultano pari a 192.418 migliaia di Euro, con un plusvalore di 25.969 migliaia di Euro rispetto al totale del valore netto esposto in bilancio.

Le partecipazioni in Enti Finanziari sono pari a 45.885 migliaia di Euro, al netto del relativo fondo svalutazione pari a 19.866 migliaia di Euro.

90. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**1.743 2.298**

La movimentazione delle immobilizzazioni immateriali è riportata nella seguente tabella:

	Costi di impianto di ampliamento e di R & S	Brevetti, diritti di utilizz. opere concessioni, licenze, marchi e diritti simili, acconti	Altri costi pluriennali	Totale
Valori al 31/12/01	1.016	470	812	2.298
Variazioni				
Acquisizioni	0	495	2	497
Ammortamento	-464	-374	-214	-1.052
Riclassifiche				
Valori al 31/12/02	552	591	600	1.743

I suddetti costi sono stati capitalizzati con il consenso del collegio sindacale.

Le acquisizioni dell'esercizio si riferiscono essenzialmente a licenze d'uso e spese per sviluppo software.

COSTI DI IMPIANTO, DI AMPLIAMENTO, DI RICERCA E SVILUPPO

La voce accoglie essenzialmente i costi relativi all'imposta di registro sugli aumenti del capitale sociale e sul finanziamento concesso dal San Paolo IMI a fronte del contributo assegnato dallo Stato ai sensi della L. 423/98. I suddetti costi sono ammortizzati in un periodo di 5 anni.

BREVETTI, DIRITTI DI UTILIZZAZIONE DELLE OPERE DELL' INGEGNO, CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI, DIRITTI SIMILI E ACCONTI

La voce accoglie i costi relativi all'acquisto di licenze d'uso per utilizzo di software.

Tali costi sono ammortizzati sulla base del periodo più breve tra la scadenza del diritto e il previsto periodo di utilizzo.

ALTRI COSTI PLURIENNALI

In tale voce sono iscritte essenzialmente le spese di adattamento e miglioria degli immobili di terzi in uso alla società.

I suddetti costi sono ammortizzati in 6 anni, corrispondenti alla durata del contratto di locazione degli immobili.

100. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**5.133 5.790****MOVIMENTAZIONE DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI
E DEI RELATIVI FONDI AMMORTAMENTO**

		Fabbricati	Altri beni	Totale
	Costo storico	4.970	6.563	11.533
Valori al	Fondo amm.to	-913	-4.830	-5.743
31/12/01	Valore netto	4.057	1.733	5.790
	Acquisizioni		88	88
Variazioni	Dismissioni		-10	-10
esercizio	Ammortamento	-149	-596	-745
	Utilizzo f.do amm.		10	10
Valori al	Costo storico	4.970	6.641	11.611
31/12/02	Fondo amm.to	-1.062	-5.416	-6.478
Valore netto 31.12.2002		3.908	1.225	5.133

Non esistono "beni dati o in attesa di locazione finanziaria".

Si riportano di seguito le relative aliquote di ammortamento applicate:

Categorie	%
Immobili:	
Fabbricati	3
Altri beni:	
Autovetture	25
Mobili e macch.d'ufficio ordinari	12
Macch.elettr., computers, e sist. telefonici	20
Arredi e attrezzature varie	15
Imp.allarme, ripr.fotogr., cinem.e televisiva	30
Imp.interni spec.di comunicaz.e telesegnalazione	25

130. ALTRE ATTIVITÀ**102.429 107.863**

Le altre attività sono così composte:

	2002	2001
Crediti verso Erario	70.993	73.239
Ministero dell'Economia e Finanze	20.658	20.658
Crediti per Sovv. Globale Parchi Letterari	3.624	3.558
Depositi cauzionali	1.897	5.674
Crediti verso enti previdenziali e assistenziali	1.113	1.113
Crediti e partite varie	7.370	4.043
Fondo svalutazione	-3.226	-422
Totale	102.429	107.863

I crediti verso l'Erario comprendono principalmente i crediti vantati dalla Società per:

- IRPEG chiesta a rimborso in sede di dichiarazione dei redditi e relativi interessi per un totale di 53.927 migliaia di Euro, di cui crediti ceduti da terzi, al netto del fondo rettificativo, per 383 migliaia di Euro;
- IRPEG utilizzabile a compensazione per 1.339 migliaia di Euro;
- ILOR e relativi interessi per un totale di 706 migliaia di Euro;
- acconto dell'imposta dovuta sul TFR versato in ottemperanza alla legge 28.5.1997 n.140 e relativa rivalutazione ai sensi dell'art. 2120 c.c. al netto dei relativi recuperi, per 607 migliaia di Euro;
- IVA per 10.121 migliaia di Euro, di cui crediti ceduti da terzi, al netto del fondo rettificativo, per 314 migliaia di Euro;
- ritenute fiscali su interessi maturati sui depositi bancari e sui prestiti obbligazionari per 748 migliaia di Euro;
- IRAP, quale acconto dell'esercizio e credito di imposta utilizzabile a compensazione di futuri versamenti, per un totale di 2.499 migliaia di Euro.

Il credito verso il Ministero dell'Economia e Finanze è relativo al contributo ex L.423/98 di competenza 2003 iscritto nell'esercizio all'atto dell'emanazione del decreto di assegnazione. Tale credito è stato integralmente incassato nei primi mesi del 2003.

I crediti per Sovvenzione Parchi Letterari, pari a 3.624 migliaia di Euro, vantati nei confronti della Comunità Europea, sono relativi al rimborso degli oneri sostenuti per la gestione della Sovvenzione Globale medesima. L'incasso del credito dovrebbe avvenire nel breve periodo tenuto conto che la rendicontazione dell'attività svolta è stata certificata, con esito positivo, dall'organismo preposto.

I depositi cauzionali si riferiscono principalmente :

- per 710 migliaia di Euro al deposito versato al locatore a fronte del contratto di fitto degli immobili di Via Calabria ;
- per 680 migliaia di Euro al deposito effettuato a fronte di una controversia connessa a una pretesa creditoria di un fornitore. Nel corso del 2002 la controversia si è definita con esito favorevole per Sviluppo Italia.
- per 349 migliaia di Euro al deposito versato al Tribunale di Roma nell'interesse di una società, la cui liquidazione è stata chiusa nel corso del 2002, per un contenzioso contro terzi.

I crediti verso Enti Previdenziali ed assistenziali sono relativi essenzialmente ai contributi da ricevere ai sensi dell'art.23 della L.223/91. Tali crediti sono stati prudenzialmente svalutati stante la difficoltà nell'incasso.

I crediti e partite varie comprendono essenzialmente :

- il credito pari a 1.383 migliaia di Euro per contributi da ricevere su attività di formazione (progetto PFF), a fronte del quale esiste un fondo rettificativo di 422 migliaia di Euro;
- il credito vantato nei confronti di un'assicurazione conseguentemente all'investimento parziale del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato maturato alla data del 31.12.1999 per un importo di 1.379 migliaia di Euro;
- il credito vantato nei confronti del Ministero delle Attività Produttive per gli oneri di istruttoria e controllo L.513/93 chiesti a rimborso per il 2002, per un importo di 1.017 migliaia di Euro.

140. RATEI E RISCONTI ATTIVI

5.730	2.166
-------	-------

	2002	2001
Ratei attivi	5.591	1.639
Risconti attivi	139	527
Totale	5.730	2.166

I ratei attivi sono così composti:

	2002	2001
interessi per operazioni in titoli	4.452	105
interessi su operazioni di PCT	769	1.420
interessi su crediti	370	114
Totale	5.591	1.639

Il notevole incremento dei ratei per interessi su titoli è l'effetto, come precedentemente illustrato, della diversificazione dell'attività finanziaria in operazioni in titoli.

I Risconti attivi si riferiscono a costi per servizi pagati anticipatamente nel corso del 2002 ma di competenza dell'esercizio successivo.

PASSIVO**10. DEBITI VERSO ENTI CREDITIZI****152.632 163.688**

La voce è così composta:

	2002	2001
A vista		82
A termine	152.632	163.606
Totale	152.632	163.688

La voce "a termine" è relativa al finanziamento contratto con l'Istituto Bancario San Paolo IMI per lo svolgimento dell'attività afferente la L. 700/83 a fronte del quale la società ha ottenuto il contributo dallo Stato ai sensi della L.423/98 a copertura integrale degli oneri di ammortamento in linea capitale e interessi.

I debiti verso Enti creditizi a termine si articolano nelle seguenti fasce di vita residua:

Fasce di vita residua	
Da oltre 3 mesi a 1 anno	11.624
Da oltre 1 anno a 5 anni	53.796
Oltre 5 anni	87.212
Totale	152.632

20. DEBITI VERSO ENTI FINANZIARI**15.472 2.892**

La voce si incrementa essenzialmente per la maggiore liquidità affidatoci in gestione da una controllata.

La composizione è la seguente:

- 12.707 migliaia di Euro per la gestione della liquidità di Investire Partecipazioni, alla quale è riconosciuta una remunerazione al tasso di mercato;
- 873 migliaia di Euro per fatture da ricevere da società partecipate relativamente a servizi resi;
- 1.825 migliaia di Euro per debiti per sottoscrizione di quote nel fondo mobiliare chiuso Quadrivio New Old Economy Fund contabilizzati nella voce "Azioni, quote e altri titoli a reddito variabile";
- 63 migliaia di Euro per servizi resi da una società controllata;
- 4 migliaia di Euro per servizi resi da terzi.

I debiti verso Enti finanziari si articolano nelle seguenti fasce di vita residua:

Fasce di vita residua	2002	2001
Fino a 3 mesi	12.707	613
Da oltre 3 mesi a 1 anno	940	2.279
Durata indeterminata	1.825	
Totale	15.472	2.892

30. DEBITI VERSO CLIENTELA**28.444 20.599**

La voce è così composta:

	2002	2001
Debiti verso imprese partecipate		
decimi da versare	4.326	9.463
anticipi ricevuti	3.748	36
altri debiti	9.500	5.914
Sub - totale	17.574	15.413
Debiti verso terzi		0
anticipi ricevuti	8.651	3.074
altri debiti	2.219	2.112
Sub -totale	10.870	5.186
Totale	28.444	20.599

Gli anticipi ricevuti da società partecipate comprendono 3.573 migliaia di Euro ricevuti a fronte di contratti preliminari di cessioni di Società che verranno definiti successivamente all'approvazione dei bilanci delle medesime.

Gli altri debiti verso imprese partecipate sono principalmente relativi a debiti verso società del Gruppo per servizi ricevuti sul territorio per la gestione delle leggi in concessione.

Gli anticipi ricevuti da terzi si riferiscono essenzialmente ad acconti fatturati a fronte di progetti e commesse in corso alla data di chiusura del bilancio.

Gli altri debiti verso terzi sono relativi per 2.043 migliaia di Euro a residue somme incassate dal Ministero delle Attività Produttive e dal Ministero delle Politiche Agricole per il sostegno finanziario (contributi in conto capitale) di società.

Fasce di vita residua	
Fino a 3 mesi	3.959
Da oltre 3 mesi a 1 anno	18.823
Durata indeterminata	5.662
Totale	28.444

Nella durata indeterminata sono stati inclusi i debiti per decimi da versare verso società non operative per i quali è indeterminata la data in cui l'importo sarà richiesto.

50. ALTRE PASSIVITÀ**146.555 126.112**

Le altre passività sono così composte:

	2002	2001
Debiti per fondi di terzi in gestione	122.531	98.136
Fornitori	17.251	22.258
Debiti personale dipendente	3.479	2.578
Debiti verso enti previdenziali	1.737	2.005
Debiti verso erario	1.239	1.003
Debiti e partite varie	318	132
Totale	146.555	126.112

I debiti per fondi di terzi in gestione sono relativi a fondi di misure agevolative di cui Sviluppo Italia ha la responsabilità di attuazione degli interventi previsti dalle misure medesime e si incrementano essenzialmente per l'iscrizione dei fondi relativamente alle Leggi 408/89 - 38/90 e al programma New Economy.

La composizione è la seguente:

	2002	2001
Fondo Rotazione DPR 58/87	40.881	40.332
Legge Reg.23/91 Art.8	25.788	25.779
LL.408/89 38/90	22.036	-
Legge 169/91	16.631	16.631
Promozione Turistica	5.644	5.779
Legge L.208/98	3.735	3.538
Fondo Rotativo di Venture Capital	3.703	3.388
Sovvenzione Globale CEE	2.816	2.610
New Economy	1.178	-
Debiti verso Regione Puglia	79	79
Debiti verso Regione Calabria	40	-
Totale	122.531	98.136

- Il fondo di Rotazione si riferisce a somme erogate per l'assistenza finanziaria alle partecipate del settore turistico. Il Fondo proviene da assegnazioni effettuate dall'ex Agensud secondo quanto previsto dall'art.9 del DPR 58/87. Per la gestione è riconosciuta una commissione dello 0,75% semestrale sulla esposizione per finanziamenti concessi a valere sul Fondo;
- il fondo legge Regionale 23/91 si riferisce alle somme erogate dalla regione Sicilia (ex L.15.5.91 n.23) e relativi interessi maturati, al netto dell'importo di cui alla L. 359/92 e delle spese relative al Comitato di controllo. Tali somme sono state utilizzate prevalentemente (25.560 migliaia di Euro) per la capitalizzazione di una ex partecipata costituita appositamente per l'attuazione delle misure previste dalla citata legge;

- il fondo leggi 408/89 e 38/90 è stato costituito nel corso dell'esercizio in attuazione della direttiva del 13 ottobre 2000, attraverso la quale il Ministero delle Attività Produttive dispone il trasferimento dei suddetti fondi giacenti presso l'IRI a favore di Sviluppo Italia SpA;
- il fondo legge 169/91 si riferisce a somme erogate in anni precedenti dallo Stato (L. 169/91 art. 4 co. 5/6/8 - L. 237/93 art. 5- L. 451/94 art. 5- D.L. 232/95 art. 6 conv. L. 608/96) per la costituzione di un fondo finalizzato agli interventi nella regione Sicilia. Tale importo è composto per 12.911 migliaia di Euro dalle somme a suo tempo utilizzate per la capitalizzazione di una ex partecipata e per 3.720 migliaia di Euro dal residuo dei fondi destinati a sostenere gli oneri di C.I.G.S. del personale in attesa di reimpiego nella regione Sicilia;
- il fondo di Promozione Turistica si riferisce a somme erogate in attuazione della delibera del CIPE del 25.3.1990 finalizzate allo svolgimento di attività promozionali del turismo nel Mezzogiorno. Lo scopo del Programma è di incrementare i flussi turistici nelle aree del Mezzogiorno, fornendo adeguata assistenza tecnica, organizzativa e di coordinamento alle iniziative individuate. La formula prevista è quella del cofinanziamento di interventi proposti da Regioni, associazioni imprenditoriali e organismi di rilievo operanti nel turismo.
Per l'attività di organizzazione, coordinamento e controllo di qualità delle iniziative, nonché di assistenza alla relativa progettazione è riconosciuta una commissione pari al 10% dei fondi gestiti;
- il fondo L. 208/98 si riferisce a somme erogate dal Ministero delle Attività Produttive per la costituzione del "fondo incentivi" agli investimenti per le imprese presenti negli incubatori delle società regionali;
- il fondo Rotativo di "venture capital" è relativo a contributi FESR assegnati a Sviluppo Italia e finalizzati alla costituzione del 50% del Fondo decennale per interventi di "venture capital". Il restante 50% è stato costituito con mezzi propri. Le modalità di costituzione e di funzionamento operativo del Fondo sono state concordate con la Commissione Europea e con il Ministero del Bilancio. Esse trovano puntuale definizione nel Disciplinare sottoscritto in data 30 giugno 1994 e allegato al decreto di concessione del contributo emanato dal Ministero del Bilancio in data 30 novembre 1994. Al termine del periodo di durata del fondo, le somme residue saranno restituite al Ministero dell'Economia e delle Finanze;
- il fondo Sovvenzione Globale CEE si riferisce a somme erogate dalla U.E. per la partecipazione al capitale di iniziative di reimpiego di lavoratori in C.I.G.S. ed in mobilità. L'importo si è incrementato di 206 migliaia di Euro rispetto all'esercizio precedente conseguentemente al riconoscimento alla U.E. della quota di spettanza della plusvalenza realizzata a seguito della cessione di una partecipata;
- il fondo New Economy è relativo al programma di servizi alle Piccole e Medie Imprese per promuovere l'innovazione delle stesse operanti nelle aree depresse tramite l'inserimento delle nuove tecnologie di informazione e comunicazione.
La delibera CIPE n.138 del 21.12.2000 ha assegnato a Sviluppo Italia risorse per 3.925 migliaia di Euro;